
     

 

 

ПРЕЗИДІЯ НАЦІОНАЛЬНОЇ АКАДЕМІЇ НАУК УКРАЇНИ  

 

ПОС Т А НОВ А  
. 

  06.09.2023  . 

 

м. Київ 

 

№.    323     . 

 

 

Про робочу групу з аналізу новітніх  

російських підручників з історії 

 

 

 

У серпні цього року в Російській Федерації опубліковані нові 

антиукраїнські за своїм змістом російські підручники з історії Росії                      

та загальної історії для учнів 10 та 11 класів, у яких сфальсифікована 

українська історія, особливо початку XXI  ст. З метою аналізу ситуації, 

що склалася, та протидії російській історичній пропаганді, відповідно              

до п.7 Програми спільної діяльності  Національної академії наук України 

і Національної академії педагогічних наук України на 2023–2025 роки 

Президія Національної академії наук України постановляє: 

1. Утворити з науковців НАН України і НАПН України                          

Робочу групу з аналізу новітніх російських підручників з історії Росії                 

та загальної історії для учнів 10 та 11 класів (далі – Робоча група). 

2. Затвердити склад Робочої групи з аналізу новітніх російських 

підручників з історії Росії та загальної історії для учнів 10 та 11 класів 

(додається). 

Дозволити голові Робочої групи у разі потреби вносити зміни                      

до її складу. 

3. НАН України звернутись до Міністерства закордонних справ 

України з проханням сприяти діяльності Робочої групи, зокрема щодо 

надання необхідних матеріалів. 

 

 



2 

 

4. Робочій групі за результатами проведеної роботи підготувати                

в IV кварталі 2023 року для Міністерства освіти і науки України 

аналітичну записку з пропозиціями та рекомендаціями щодо протидії 

російській історичній пропаганді у галузі історичної освіти. 

5. Інституту історії України НАН України (академік НАН України 

В.А.Смолій) продовжувати роботу щодо створення і впровадження                        

в інформаційний та освітній простір сучасного історичного наративу, 

акцентуючи увагу на протидії російській історичній пропаганді. 

6. Контроль за виконанням цієї постанови покласти на Відділення 

історії, філософії та права НАН України й Науково-організаційний відділ 

Президії НАН України. 

 

  

 

 

 

                       Президент  

Національної академії наук України 

            академік НАН України                             Анатолій ЗАГОРОДНІЙ 

 

 

   В.о.головного вченого секретаря 

Національної академії наук України 

           академік НАН України                              Вячеслав БОГДАНОВ 

 



ЗАТВЕРДЖЕНО 

постановою Президії НАН України 

від 06.09.2023  № 323 

 

 

СКЛАД 

Робочої групи з аналізу новітніх російських підручників з історії Росії 

та загальної історії для учнів 10 та 11 класів 
 

 

СМОЛІЙ 

Валерій Андрійович 

 

– академік-секретар Відділення історії,  

філософії та права НАН України,  

академік НАН України – голова 
   

ВІДНЯНСЬКИЙ 

Степан Васильович  

– завідувач відділу Інституту історії України  

НАН України, член-кореспондент НАН України 
   

ЛИСЕНКО 

Олександр Євгенович 

– завідувач відділу Інституту історії України  

НАН України, доктор історичних наук 
   

МАЛІЄНКО 

Юлія Борисівна 

– старша наукова співробітниця відділу 

суспільствознавчої освіти Інституту педагогіки 

НАПН України, кандидат педагогічних наук 
   

МОРОЗ 

Петро Володимирович 

– старший науковий співробітник відділу 

суспільствознавчої освіти Інституту педагогіки 

НАПН України, кандидат педагогічних наук 
   

ПОМЕТУН 

Олена Іванівна 

– головна наукова співробітниця відділу 

суспільствознавчої освіти  

Інституту педагогіки НАПН України,  

член-кореспондент НАПН України 
   

РЕМЕХ 

Тетяна Олексіївна 

– завідувачка відділу суспільствознавчої освіти 

Інституту педагогіки НАПН України,  

кандидат педагогічних наук 
   

УДОД 

Олександр Андрійович  

– завідувач відділу Інституту історії України  

НАН України, член-кореспондент  

НАПН України – заступник голови 
   

ЯКУБОВА 

Лариса Дмитрівна 

– завідувачка відділу Інституту історії України 

НАН України, член-кореспондент НАН України 
   

ЯСЬ 

Олексій Васильович 

– провідний науковий співробітник 

Інституту історії України НАН України,  

член-кореспондент НАН України 
   

ГРИЩЕНКО 

Юлія Володимирівна 

– старший науковий співробітник 

Інституту історії України НАН України, 

кандидат історичних наук – секретар 

 


